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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 907,724 613,286 294,438

1.중앙정부이전수입 7,697 0 7,697

1.국고보조금 7,697 0 7,697

1.국고보조금 7,697 0 7,697

1.국고보조금 7,697 0 7,697
(성립전)쌀소비활성화 사업 지원(쌀 중심 식습

관 학교 교육) : 5,387,200
5,388,000

(성립전)쌀소비활성화 사업 지원(쌀 중심 식습

관 학교 교육) : 2,308,800
2,309,000

2.교육비특별회계이전수입 900,027 613,286 286,741

1.교육비특별회계전입금수입 900,027 613,286 286,741

1.학교회계전입금 900,027 613,286 286,741

1.학교운영비전입금 412,719 428,548 -15,829
학교기본운영비 : (412,719,000원 × 1교) - 

428,548,000원 =
-15,829,000

2.목적사업비전입금 487,308 184,738 302,570
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (17,777,000

원 × 1교) - 10,571,000원 =
7,206,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (24,914,000

원 × 1교) - 17,777,000원 =
7,137,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (5,280,000

원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,880,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)스쿨팜 사업 운영비 : 750,000원 × 1

교 =
750,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함)지원비 : 

11,384,000원 × 1교 =
11,384,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함)지원비 : 

(21,287,000원 × 1교) - 11,384,000원 =
9,903,000

(성립전)우수농축산물지원 : 5,508,000원 × 1

교 =
5,508,000

(성립전)우수농축산물지원 : (10,300,000원 × 

1교) - 5,508,000원 =
4,792,000

(성립전)무상급식지원 : 117,014,000원 × 1교 

=
117,014,000

(성립전)무상급식지원 : (163,820,000원 × 1교

) - 117,014,000원 =
46,806,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 10,500,000원 

× 1교 =
10,500,000

(성립전)독서토론동아리운영비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)돌봄교실 운영비(지자체지원금) : 

3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)저소득층 현장체험학습지원금 : 

3,080,000원 × 1교 =
3,080,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 37,509,000원 

× 1교 =
37,509,000
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방과후자유수강권지원 : (48,143,000원 × 1교)

 - 37,509,000원 =
10,634,000

(성립전)급식종사원대체인건비(목) : 259,000원

 × 1교 =
259,000

(성립전)급식종사원대체인건비(목) : 2,209,000

원 × 1교 =
2,209,000

(성립전)급식종사원대체인건비(목) : 

(2,571,520원 × 1교) - 2,468,000원 =
103,000

(성립전)급식종사원대체인건비(목) : 

(2,674,520원 × 1교) - 2,571,000원 =
103,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 1,005,000원 

× 1교 =
1,005,000

(성립전)급식기구확충비(목) : 2,760,000원 × 

1교 =
2,760,000

급식기구확충비(목) : (4,546,000원 × 1교) - 

2,760,000원 =
1,786,000

다문화 멘토링 대학생 여비 : 1,008,000원 × 1

교 =
1,008,000

소프트웨어(sw) 교육 연수 운영비 : 164,000원 

× 1교 =
164,000

교통관련 학부모안전도우미회 운영 : 1,660,000

원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)스포츠강사 자율연수지원비 : 810,000

원 × 1교 =
810,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

특수교육대상자치료지원비 : 3,600,000원 × 1

교 =
3,600,000

2.자체수입 667,351 664,121 3,230

1.학부모부담수입 661,121 657,921 3,200

1.수익자부담수입 661,121 657,921 3,200

1.급식비 299,126 299,126 0

1.급식비 264,296 264,296 0

2.우유급식비 34,830 34,830 0

2.방과후학교활동비 279,555 276,355 3,200

1.방과후학교활동비 279,555 276,355 3,200
(성립전)돌봄교실 운영비(목적사업) : 80,000원

×40명
3,200,000

3.현장체험학습비 77,940 77,940 0

1.현장체험학습비 77,940 77,940 0

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 6,230 6,200 30

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0
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1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,230 1,200 30

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 230 200 30

1.기타행정활동수입 230 200 30기타잡수입 : 10,000원×2회 20,000

수도광열비 : 10,000원×1회 10,000

3.기타수입 36,478 36,478 0

1.전년도이월금 36,478 36,478 0

1.순세계잉여금 36,478 36,478 0

1.순세계잉여금 36,478 36,478 0

1.순세계잉여금 36,478 36,478 0

세입합계 1,611,5531,313,885 297,668
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1.인적자원 운용 9,479 8,010 1,469

1.기타 교직원보수 1,005 0 1,005

1.교직원대체인건비 1,005 0 1,005

1.기간제교원성과급 1,005 0 1,005

1.기간제교원인건비 1,005 0 1,005
(성립전)기간제교원성과급  1,004,780원

×1명
1,005,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,474 8,010 464

1.교직원연수 4,164 4,000 164

2.ICT활용교육연수 164 0 164

1.운영수당 164 0 164강사료 및 원고료  82,000원×2시간 164,000

2.교직원복지 4,310 4,010 300

3.독서토론동아리운영 300 0 300

1.교직원복지비 192 0 192(성립전)도서구입  15,000원×12권×1회 180,000

(성립전)자료구입  3,000원×4종 12,000

2.목적사업업무추진비 108 0 108(성립전)협의회비  1,500원×12명×6회 108,000

2.학생복지/교육격차 해소 752,007 474,805 277,202

1.급식 관리 349,546 302,467 47,079

1.[국고]학교급식운영 349,546 302,467 47,079

1.급식기구확충비 5,546 1,000 4,546

1.비품구입비 5,546 1,000 4,546(성립전)급식기구운영비  460,000원×6조 2,760,000

급식기구운영비  1,786,000원×1대 1,786,000

2.급식식품비 270,728 239,141 31,587

1.급식용식재료비 270,728 239,141 31,587(성립전)식품비(교직원)  -31,417,000원 -31,417,000

(성립전)식품비(학생,교직원,농산물지원비

포함)  512,490원×100종
51,249,000

(성립전)식품비(학생,교직원,농산물지원비

포함)  -29,400원×100종
-2,940,000

(성립전)식품비(학생,교직원,농산물지원비

포함)  146,950원×100종
14,695,000

3.급식운영비 25,157 25,157 0

1.일반수용비 11,843 11,843 0
(성립전)쌀중심식습관 운영  -4,000원

×612명
-2,448,000

(성립전)쌀중심식습관 운영  4,000원×612

명
2,448,000
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5.대체인건비 5,588 2,339 3,249

1.기간제직원인건비 5,588 2,339 3,249시간외(초과)근무수당  115,000원×5명 575,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  51,760원

×5일
259,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  2,209,000

원×1교=
2,209,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  103,000원

×1교=
103,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  103,000원

×1교=
103,000

6.[국고]쌀중심 식습관 교육 학교 7,697 0 7,697

1.일반수용비 2,448 0 2,448
(성립전)쌀중심식습관교육운영비  4,000원

×612명
2,448,000

2.급식용식재료비 5,249 0 5,249
(성립전)쌀중심식습관급식식재료비  

3,519.5원×656명
2,309,000

(성립전)쌀중심식습관급식식재료비  

29,400원×100종
2,940,000

2.보건 관리 20,120 20,120 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,071 13,071 0

5.흡연예방사업 1 1,501 -1,500

1.교육운영비 1 1,501 -1,500
(성립전)금연교육용 부채 등구입  

-309,000원×3종×1회
-927,000

(성립전)금연홍보용 물품 구입  -36,650원

×2종×1회
-73,000

(성립전)흡연예방 골든벨 행사비  

-250,000원×2회
-500,000

7.[국고]흡연예방사업(국고) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연교육용 부채 등구입  309,000

원×3종×1회
927,000

(성립전)금연홍보용 물품 구입  36,500원

×2종×1회
73,000

(성립전)흡연예방 골든벨 행사비  250,000

원×2회
500,000

2.학교환경위생관리 7,049 7,049 0

1.공기질관리 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1회 -5,000

2.먹는물관리 6,204 6,149 55

1.일반수용비 6,204 6,149 55수질검사수수료  115,000원×2회 230,000

저수조(물탱크)청소  -80,000원×1회 -80,000

정수기렌탈비(청호)  -95,000원×1회 -95,000

3.학교방역관리 350 400 -50
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1.일반수용비 350 400 -50방역소독용역비(교사내)  -50,000원×1회 -50,000

3.교육격차 해소 278,663 60,420 218,243

1.급식비지원 163,820 0 163,820

1.학교급식(도시지역무료급식)비 163,820 0 163,820

1.학생지원금 163,820 0 163,820
(성립전)무상급식지원금  1,912원×612명

×40명
46,806,000

(성립전)무상급식지원금  1,170,140원

×100일
117,014,000

2.방과후학교활동비지원 111,763 60,420 51,343

1.방과후학교활동비 지원 55,143 7,000 48,143

1.학생지원금 55,143 7,000 48,143
(성립전)방과후학교 자유수강권  (62,500

원×100명×6월)+9,000원=
37,509,000

방과후학교 자유수강권  79,351원×134명 10,634,000

2.돌봄교실운영 지원 56,620 53,420 3,200

1.학생지원금 56,620 53,420 3,200
(성립전)돌봄교실운영비(지자체지원)  

80,000원×40명
3,200,000

3.현장체험학습비지원 3,080 0 3,080

1.저소득층 현장체험학습비(수학여행)지원금3,080 0 3,080

1.학생지원금 3,080 0 3,080
(성립전)현장체험학습비 지원금  110,000

원×28명
3,080,000

4.학생복지 103,678 91,798 11,880

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

2.학교적응력 및 가족기능강화 징검다리(개인)16,080 16,080 0

1.운영수당 9,060 8,460 600개인상담 강사비  150,000원×4회 600,000

2.교육운영비 7,020 7,620 -600검사비  -150,000원×4회 -600,000

2.학생복지운영 55,878 43,998 11,880

3.특수교육대상자치료지원비 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600(성립전)치료지원비  100,000원×5명×6월 3,000,000

치료지원비  100,000원×6명×6회 3,600,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비 5,280 0 5,280

1.학생복지비 5,280 0 5,280
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×5명

×6월
2,400,000

방과후학교운영비  80,000원×6명×6월 2,880,000

3.기본적 교육활동 229,927 203,104 26,823
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 84,519 66,594 17,925

1.교과활동지원 24,350 22,880 1,470

1.교육연구동아리 590 800 -210

1.교육운영비 590 800 -210교직원동아리지원  -30,000원×7회 -210,000

3.학습준비물지원 20,550 19,080 1,470

1.학습준비물 20,550 19,080 1,470학습준비물 구입  5,000원×294명 1,470,000

4.컨설팅장학지원 210 0 210

1.운영수당 210 0 210컨설팅장학강사수당  70,000원×3명 210,000

3.[국고]체육교과활동 24,109 22,257 1,852

2.스포츠강사인건비 1,042 21,507 -20,465

1.기간제직원인건비 1,042 19,545 -18,503스포츠강사인건비  -1,611,650원×11월 -17,728,000

퇴직적립금  -1,817,000원×1회 -1,817,000

시간외(초과)수당  9,945원×46시간×1명 458,000

연차수당  53,040원×11일 584,000

2.일반수용비 0 100 -100연수참가비  -100,000원×1회 -100,000

3.맞춤형복지비 0 100 -100맞춤형복지비  -100,000원×1회 -100,000

4.기간제직원법정부담

금
0 1,762 -1,762스포츠강사기관부담금  -160,200원×11월 -1,762,000

3.[국고]스포츠강사연수비(국고) 810 0 810

1.일반수용비 810 0 810
(성립전)스포츠강사자율연수비  810,000원

×1명
810,000

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 21,507 0 21,507

1.기간제직원인건비 19,545 0 19,545스포츠강사인건비  1,611,560원×11월 17,728,000

퇴직적립금  1,817,000원×1회 1,817,000

2.일반수용비 100 0 100연수참가비  100,000원×1회 100,000

3.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비  100,000원×1회 100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,762 0 1,762기관부담금  160,100원×11월 1,762,000

5.외국어교과활동 28,210 13,607 14,603

1.교과운영 2,982 3,036 -54

2.학생복지비 1,746 1,800 -54
영어체험센터 입소생 급식비지원  -54,000

원×1회
-54,000
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2.영어회화전문강사인건비 25,228 10,571 14,657

1.기간제교원인건비 23,010 9,842 13,168
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,159,000원×3월×1명
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,159,000원×3월
6,477,000

시간외(초과)수당  13,320원×16시간×1명 214,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,118 729 1,389

(성립전)4대보험기관부담금  220,000원×3

월×1명
660,000

(성립전)4대보험기관부담금  243,000원×3

월
729,000

2.창의적 체험활동 145,408 136,510 8,898

1.자율활동 49,088 44,330 4,758

11.환경정리 18,130 17,380 750

1.일반수용비 18,130 17,380 750
(성립전)실외환경조성(스쿨팜운영)  

750,000원×1회
750,000

14.다꿈사랑방학교운영 4,008 0 4,008

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)다문화이해교육강사료  50,000원

×24학급×1회
1,200,000

2.여비 1,008 0 1,008다문화멘토링대학생여비  112,000원×9명 1,008,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800다문화가족사랑영화관람  -108,000원×1회 -108,000

(성립전)다문화가족사랑영화관람  9,000원

×36명×2장
648,000

(성립전)다문화관련 도서구입  10,000원

×83권×1회
830,000

다문화관련 도서구입  20,500원×10권×1

회
205,000

다문화아동수업물품지원비  -97,000원×1

회
-97,000

(성립전)다문화아동수업물품지원비  

107,333원×3학급
322,000

3.동아리활동 14,500 4,000 10,500

3.학교스포츠클럽활동 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)대회출전경비  2,000원×100명

×15회
3,000,000

(성립전)스포츠용품 구입비  275,000원

×24학급
6,600,000

(성립전)학교스포츠클럽 간식비  3,000원

×100명×3회
900,000

4.진로활동 3,880 10,240 -6,360

2.진로교육 500 6,860 -6,360

1.교육운영비 500 6,860 -6,360
진로환경 구성 용품 구입  -6,360,000원

×1회
-6,360,000
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4.선택적 교육활동 302,063 293,863 8,200

1.방과후학교 운영 283,395 280,195 3,200

1.방과후학교운영 217,175 217,175 0

1.방과후학교운영 208,935 206,335 2,600

2.교육운영비 49,645 47,045 2,600
프로그램운영물품구입(목적)  260,000원

×10과목
2,600,000

2.방과후보조인력수당(목적) 4,400 7,000 -2,600

1.운영수당 4,400 7,000 -2,600
방과후보조인력수당(목적)  -2,600,000원

×1회
-2,600,000

2.돌봄교실운영 66,220 63,020 3,200

2.돌봄교실운영(자자체) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)도서구입  12,400원×100권×2회 2,480,000

(성립전)간식구입  1,500원×40명×12회 720,000

2.독서활동 18,668 13,668 5,000

1.독서활동운영 18,668 13,668 5,000

1.독서활성화지원 18,668 13,668 5,000

3.도서구입비 16,098 11,098 5,000도서구입  20,000원×250종 5,000,000

5.교육활동 지원 88,827 87,080 1,747

4.학습지원실 운영 19,110 12,810 6,300

2.정보화실운영 18,410 12,110 6,300

1.학교정보화지원 18,410 12,110 6,300

1.일반수용비 3,400 0 3,400
컴퓨터저장장치(SSD)구입  100,000원×34

개
3,400,000

2.교육운영비 5,930 4,610 1,320교육용, 실습용 토너 등  44,000원×30종 1,320,000

3.비품구입비 8,780 7,200 1,580컴퓨터,프린터, 모니터등  263,300원×6대 1,580,000

5.교육여건 개선 12,697 17,250 -4,553

1.교육환경개선 12,697 17,250 -4,553

2.특별실환경개선사업 6,947 15,000 -8,053

1.일반수용비 0 2,000 -2,000환경정리용품구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.비품구입비 6,947 13,000 -6,053수납장 등 구입  -6,053,000원×1회 -6,053,000

3.교내환경개선 3,500 0 3,500
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1.비품구입비 3,500 0 3,500신발장 구입  500,000원×7종 3,500,000

6.학교 일반운영 228,250 220,523 7,727

1.학교기관 운영 50,955 49,822 1,133

1.부서기본운영 50,955 49,822 1,133

1.교무실운영 17,496 17,310 186

1.기간제직원인건비 186 0 186
교육공무직원초과근무수당  93,000원×2명

×1회
186,000

3.사무용기기관리 7,944 7,944 0

1.일반수용비 7,944 7,944 0
행정실복사기및 교무실칼라프린터임대료  

180,000원×1대×12월
2,160,000

칼라프린터임대료  -2,160,000원×1회 -2,160,000

4.행정실운영 15,261 14,314 947

1.일반수용비 7,827 6,880 947
각종검사수수료(전기,승강기등)  170,000

원×1회
170,000

조달수수료 등  -170,000원×1회 -170,000

복사용지 등 구입  18,940원×25상자×2회 947,000

2.시설 장비 유지 172,381 167,447 4,934

1.학교시설장비유지 172,381 167,447 4,934

4.시설일반관리 42,108 41,174 934

1.기간제직원인건비 4,660 2,808 1,852일용인력 사용  95,000원×5명×2회 950,000

시설 및 급식 인력 도우미  45,100원×5명

×4월
902,000

2.일반수용비 32,381 33,166 -785소규모수선비  345,250원×20회 6,905,000

교실LED등  - 7,390,000원×1회 -7,390,000

교내외 환경개선  -3,000,000원×1회 -3,000,000

노후소화기등 교체  30,000원×40개 1,200,000

소방설비 보수  187,500원×8종 1,500,000

4.비품구입비 4,867 5,000 -133
디지털인쇄기(등사기)구입  -133,000원×1

회
-133,000

5.연료비 2,000 1,000 1,000

1.연료비 2,000 1,000 1,000
난방용 기기 유류비(등유)  1,000원×500

리터×2회
1,000,000

6.청소관리 16,000 13,000 3,000

1.일반수용비 16,000 13,000 3,000계단실등 청소용역  3,000,000원×1회 3,000,000
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3.학교운영 협력 4,914 3,254 1,660

2.학부모협력 3,914 2,254 1,660

5.학부모안전도우미회운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
교통관련 운영물품(모자 등) 구입  10,000

원×90명
900,000

교통지도 운영 물품 구입  20,000원×35종 700,000

2.여비 60 0 60관내외출장여비  15,000원×2명×2회 60,000

7.학교시설 확충 0 10,000 -10,000

1.시설확충 및 개선 0 10,000 -10,000

1.시설확충및개선 0 10,000 -10,000

1.수도배관공사 0 10,000 -10,000

1.시설비 0 10,000 -10,000수도배관공사  -10,000,000원×1회 -10,000,000

8.학교 재무활동 1,000 16,500 -15,500

1.예비비 1,000 16,500 -15,500

1.예비비 1,000 16,500 -15,500

1.예비비 1,000 16,500 -15,500

1.예비비 1,000 16,500 -15,500예비비  -15,500,000원×1회 -15,500,000

세출합계 1,611,5531,313,885 297,668
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